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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vliv okolního prostředí vytvořeného člověkem na
jeho psychiku, chování, na vztahy k jiným lidem. Ráda bych se zde zabývala nejen
soukromým, ale i veřejným prostorem, který bývá vždy navržen někým pro jiné, na
rozdíl od prostoru soukromého (dům, byt, chata, chalupa), kde si prostředí vytváříme
sami či s našimi blízkými. Veřejný prostor, tak aby plnil funkci v závislosti na prostředí
a tak, aby se „líbil“ co největšímu počtu návštěvníků, je tedy extrémně náročný
a důležitý úkol. Ráda bych se tedy též pokusila vyjádřit vlastní názor na konkrétní
stavby, exteriéry či interiéry, a snažila se najít a pochopit důvody autorů, kteří je navrhli.

Psychologie architektury má svůj původ v oblasti psychologie, která se zabývá
životním prostředím. V podstatě se zabývá tím, jak působí prostředí, které jsme si sami
vytvořili, na nás jako na jeho uživatele.

Největší vývoj psychologie architektury jako samostatného oboru proběhl v 50. a 60.
letech minulého století. Důvodem tehdy byla snaha zjistit, zda prostředí psychiatrických
zařízení můžou být změněna tak, aby na pacienty působila pozitivně, což jim logicky
mohlo pomáhat v léčbě. V první řadě tedy byla důležitá otázka: Jaký je vztah mezi
vnitřním uspořádáním prostoru, budovami, volným prostranstvím a jednotlivými částmi
města na jedné straně a prožíváním a chováním obyvatel na straně druhé? Tehdy se
psychologové ve spojení s architekty zabývali otázkou, zda mají lidé podobnou potřebu
bránit své teritorium jako to mají v přírodě zvířata? Jak nás to ovlivňuje, když se
musíme přestěhovat, nebo dokonce radikálně změnit prostředí například opuštěním své
vlasti? Jaký vliv má na nás hektický styl života a stres ve velkých městech? Jak na
velkou rodinu působí bydlení v malém bytě? Jaké výhody a nevýhody má soužití více
generací pohromadě? To jsou otázky, kterými se psychologie architektury zabývá
a hledá na ně odpovědi. 1

Psychologie architektury je velmi důležitá pro každého člověka, aniž by si to většina
z nás uvědomila a připustila. Na každého z nás přece působí prostředí domova, práce,
obchodu, kde nakupujeme, parku, kam chodíme s dětmi či domácími mazlíčky...
Zamyslíme-li se, dokážeme v paměti najít mnoho příkladů, kdy na nás nějaký prostor
působil například depresivně, svěže, uvolněně, radostně... Na každého z nás působí
prostředí, ve kterém se učíme, přemýšlíme, jíme, nakupujeme, spíme, sportujeme či si
hrajeme. A málokdo z nás si uvědomuje, jak na náš každodenní život působí například
stůl, u kterého jíme, ulice, kterou denně musíme jít do školy či do práce, dveře, kterými
nespočetně krát musíme projít. A je důležité si uvědomit, jak moc dokážeme toto
prostředí ovlivnit a změnit, aby nakonec ovlivnilo a změnilo nás samotné. Pokud tedy
nemáme možnosti měnit veřejný prostor, měli bychom se určitě zabývat tím, jak
dokážeme změnit náš malý svět – tedy pokoj, byt, dům...

1 Srovnej s: ČERNOUŠEK, M. Psychologie životního prostředí. Praha: Horizont, 1968. s. 31-36.
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 Když se tedy nacházíme v období života, kdy si vybíráme nový dům či byt,
přemýšlíme nad tím, jak chceme, aby na nás prostor, ve kterém se budeme velkou část
života pohybovat, působil. A logicky ho přizpůsobujeme našim potřebám, náladám,
povaze a samozřejmě funkčnosti. Estetika versus funkčnost bude též tématem, kterým
bych se chtěla blíže zabývat. A také pojmem krása v architektuře, která bývá
samozřejmě velmi subjektivní, ale zároveň má svá pravidla, takže pochopit krásu,
a navíc krásu, která plní svoji funkčnost, to je mým cílem i přáním.
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2. Psychologie a prostředí – funkčnost a estetičnost

„We give shape to our buildings, and they, in turn, shape us.“ 2 To jsou slova, které
vyřkl britský politik Winston Churchill. „Dáváme tvar svým budovám, a ony naopak
tvarují nás.“ A vlastně stručně a přesně vyjadřuje to, z čeho psychologie architektury
vychází.

Uměle vytvořené prostředí nás samozřejmě ovlivňuje v pozitivním i negativním
smyslu. V některých budovách nebo prostorách se můžeme okamžitě cítit podrážděně,
nesoustředěně, nepříjemně... A dokonce to může působit na všechny, kteří se v takovém
prostoru ocitnou, pomineme-li tedy architekta, samozřejmě. Takové pocity můžeme mít
často u „moderních“ rodinných domů, které byly postaveny v duchu „podnikatelského
baroka“, jak tyto stavby trochu zjednodušeně, byť docela vtipně, někdo nazval a termín
se uchytil. Důvodů může být několik – přílišná exhibice autora a stavebníka, neznalost
prostředí, nevhodně zvolené materiály či barvy. A nebo v něm prostě špatně fungují
energie, čímž se zabývá feng shui a o čemž bych ráda pohovořila níže.

A potom existují projekty, které byly vytvořeny s těmi nejlepšími úmysly a znalostmi,
a přesto nedopadly dobře. Jako příklad bych uvedla tragické zakomponování
obchodních domů přímo v historických centrech mnoha českých měst, např. v Jihlavě,
Znojmě či Písku přímo na náměstí. Zde samozřejmě můžeme polemizovat nad tím, zda
to opravdu bylo vytvořeno s nejlepšími úmysly.

Mnozí z nás se časem začnou zabývat otázkou, jakým způsobem navrhnout dům, byt
nebo alespoň rozvržení jednotlivých místností a předmětů, aby na nás působil pozitivně,
abychom se v něm prostě cítili příjemně a pohodlně. Možná jsme až příliš svázání
konvencemi a spoléháme na zkušenosti, které jsme zdědili po svých rodičích
a prarodičích, což samozřejmě není vůbec špatně, ba naopak. Ale v některých případech
by se měl člověk spolehnout nejen na svou intuici, ale i na nové poznatky o architektuře
a samozřejmě psychologii. Nemusíme tedy, když například koupíme byt, nutně umístit
obývací pokoj do největší místnosti, ložnici do nejmenší a tmavé... Naopak při
navrhování bytu bychom se měli držet důležitých souvislostí a nedělat chyby, které se
pak těžko odstraňují, například nedostatek prostoru na skladování věcí, koupelna bez
okna, malá předsíň. Dům nebo byt by měl mít především hodně světla a pokud možno
výhled do zeleně, což má (a obyvatelé velkých měst to potvrdí) velmi pozitivní vliv na
naší psychiku. A to má souvislost s psychologií barev, kterou se chci později taktéž
zabývat.

„Světlo je nejenom nejobecnější, ale též i nejnestálejší přírodní jev. Světelné podmínky
se mění od rána do večera, za noci zaplavuje svět tma, za dne zas světlo. Tak je světlo
intimně spjato s časovými rytmy přírody, tvořícími pátou dimenzi pochopení.

2 Learn, speeches, quotations : winstonchurchill. [online]. 8. 9. 2012 [cit. 2012-12-02]. Dostupné z:
http://www.winstonchurchill.org/learn/speeches/quotations
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Fenomény, které rozlišují přírodní místa, nelze od těch rytmů oddělovat. Vzhled míst se
mění podle ročních období, v některých oblastech více, v jiných méně. V severských
oblastech se střídají zelená léta s bílými zimami a obě období charakterizují velice
odlišné světelné podmínky.“ 3

Samozřejmě že neexistuje ideální a dokonalý půdorys či rozvržení, které by
vyhovovaly všem, ale je dobře se držet některých zásad. Některé chyby a nedostatky
během návrhu nemovitosti mohou být sice nenápadné a pro nás nedůležité, ale mohou
nám později znepříjemnit život. Určitě bychom měli vycházet z prostorů, ve kterých
jsme žili nebo které důvěrně známe a zároveň se z nich poučit. Jakou funkci by měl
dům či byt plnit? K jakému účelu má sloužit? Pro jak velkou rodinu či jaký počet
obyvatel by měl být. Chceme v něm mít svou pracovnu, posilovnu či například saunu?
Čím více lidí a účelů, kterým by měla nemovitost sloužit, čím méně prostoru a naopak
více věcí, tím je otázka ideálního uspořádání složitější.

Jeden zajímavý pokus s dobrovolníky v 80. letech minulého století ukázal, že pokud
se skupině lidí, jimž je vykázán určitý společný prostor k bydlení, nepodaří rychle si ho

[…]


82 Srovnej s: BROŽKOVÁ, I. Dobrodružství barvy. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983,
s. 196-203.
83 Tamtéž, s. 98.
84 Srovnej: KULKA, J. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008, s. 110.
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Teplé barvy – žlutozelená, žlutá, žlutooranžová, oranžová, červenooranžová, červená,
červenofialová. Tyto barvy jsou aktivní, vyvolávají dojem tepla, povzbuzují a působí
živě.

Studené barvy – zelenožlutá, zelená, modrozelená, modrá, modrofialová, fialová,
fialově červená. Odstíny těchto barev jsou pasivní, uklidňují, vyvolávají dojem chladu,
vzdalují.

Barevné odstíny:

Světlé odstíny vyvolávají dojem lehkosti, zjasňují pracovní prostor, na rozdíl od
temných odstínů, které působí těžkým dojmem, odstíny syté a pestré oživují prostor a
vytváří dobrou náladu.

Barevný soulad (harmonie)

Je kombinace barev, která působí příznivým dojmem.

Barevný kontrast

Je rozdílnost dvou sousedících barev. Působením kontrastu vidíme zdánlivě barvy jinak

- ve světlosti - tmavá je ve světlém okolí tmavší

- v sytosti - lomená světlá je vedle syté ještě bledší

- v barevném tónu - žlutozelená oranžová je vedle červené nevýrazná

Působení barev

Bílá - na ploše působí samostatně, vytváří dojem čistoty, používá se hlavně pro
zesvětlování.

Černá - působí hluboce, stísněně, používá se hlavně pro ztmavení.
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Šedá - neutralizuje prostor, dá se různě kombinovat a neruší.

Žlutá - zesvětluje tmavé místnosti, vnáší do nich světlost a působí dobře na nervový
systém (ne sytá).

Červená - vyzařuje temperament, na velkých plochách potlačuje jiné barvy, sytá
červená působí těžce.

Modrá - změkčuje a rozšiřuje prostor, navozuje pocit vnitřního klidu.

Zelená - působí hlavně uklidňujícím dojmem.85

85 Srovnej: KULKA, J. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008, s. 250-252.
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Závěr

Téma této bakalářské práce mne velmi zaujalo a bavilo mne. Bylo zajímavé si
uvědomit, na jakých principech se architektura zakládá, jaký je její smysl i její
budoucnost. Díky této bakalářské práci jsem alespoň trochu pochopila, jak velký vliv
má na ni psychologie – odborná, ale i ta, řekněme, pocitová, která se nedá obhájit
žádnými výpočty, tabulkami či rovnicemi. Bylo hezké si uvědomit, jak velkou spojitost
má architektura s jinými obory, zejména pak s uměleckými. Jak jsem se dozvěděla,
krása je sice relativní pojem, ale řídí se zároveň i základními principy, které možná
nevnímají všichni, ale je dobré se pokusit ji nalézt. Dozvěděla jsem se též, jak moc
ovlivňovaly architekturu okolní vlivy, ať už politické, kulturní, náboženské či přírodní.
Měla jsem tímto možnost alespoň trochu cestovat v čase i prostoru, vidět vývoj
architektury a vliv na ní v závislosti na prostředí a a klimatické podmínky. Bavilo mne
zabývat se blíže stavbami, které ještě existují a které ovlivňují nejen lidi, kteří je
využívají, ale i další architekty a stavitelé, kteří se jimi nechali inspirovat. Na první
pohled by se zdálo, že jsou všechny naprosto odlišné, ale přitom mají spoustu
společných prvků, které pak dávají leckdy téměř dokonalý celek. A takhle na mne
působí zejména asijská architektura i její principy, kterými jsem se blíže zabývala –
japonské zahrady a feng shui. Velmi zajímavé též pro mne byl pojem genius loci,
aspekt, který ovlivňoval (dnes už tolik ne) výběr místa důležitých staveb. Jak je patrné,
zabývám se nejen pragmatickým vysvětlením principů architektury, ale i tématy, které
nemají vědecké a logické vysvětlení, ale jsou nepopíratelnou součástí tohoto spojení
umění a řemesla. Snažila jsem se tedy co nejvíce popsat a zabývat se tématy, které
dohromady tvoří úžasný obor – psychologii architektury.
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Abstrakt

Má bakalářská práce se zabývá všemi možnými aspekty mající vliv na konečnou
podobu architektonických děl. Též jsem se tímto chtěla zamyslet nad samotnou
podstatou a smyslem architektury; nad definicí jednotlivých pojmů, které dávají
dohromady architekturu jako celek. Zajímá mne také souhra a vliv na jiné odvětví
umění, ze kterých se architektura skládá, stejně jako samotný princip architektury.
A považujeme-li architekturu za součást umění, zamýšlím se nad pojmem krása
v architektuře jako takové. V neposlední řadě se zabývám vlivem architektury na životní
prostředí, a naopak životního prostředí na architekturu. Součástí této bakalářské práce je
i soubor významných staveb, které mne nějakým způsobem zaujaly i mne, proto jsem se
pokusila vyjádřit i svůj názor na ně. V závěru se pak zabývám tématem, které má ve
s$pojení krása a architektura významnou roli – japonské zahrady.

Abstract

This bachelor work deals with all kinds of aspects that affect the final form of
architectural works. I also wanted to think about the very nature and purpose of
architecture, about a definition of the concepts that make up the architecture as
a whole. I am interested also interplay and influence on other fields of art, which the
architecture is composed of; like the very principle of architecture. And if we consider
architecture as part of the art, I intend the concept of beauty in architecture. Finally,
I deal with the influence of architecture on the environment, and vice versa - the
environmental on architecture. Part of this work is a set of important buildings, which
somehow also excited me, so I tried to express my opinion on them. In conclusion,
I deal with a topic that has combined the beauty and architecture major role - Japanese
garden.
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