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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků **

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)**

tvůrčí přístup a kreativita **

Celkové hodnocení bakalářské práce* x

** vypl ňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zamyšlením nad smyslem architektury - funkčním i estetickým - a jejím
odrazem do lidské psychiky. Vychází ze starší i současné literatury; objevuje i opomíjené
názory na ruskou avantgardu 20. let.
Práce svědčí o základním osvojení nejen dějin architektury, ale i o celkem úspěšném pokusu
vyjádření vztahu k odrazu architektury do vědomí člověka. Trochu neorganicky působí
pojednání o barvách.
Práce Ilony Koutkové splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vymezte význam Feng Shui v současném evropském myšlení. Nejedná se jen o módu ?

2. Vysvětlete východiska ruského konstruktivismu a jeho přínos nastupujícímu funkcionalismu
2. poloviny 20. let 20. století.
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